
FECHA DE ACTUALIZACIÓN DEL PLAN CURRICULAR:

ANEXO N° 02 MALLA CURRICULAR MODALIDAD DE ESTUDIOS: Presencial
CÓDIGO DEL PROGRAMA: P 14
NOMBRE DEL PROGRAMA:

Formación General Cursos Créditos FORMACION GENERAL

Formación Específica Cursos Créditos FORMACION ESPECÍFICA

Formación de Especialidad Cursos Créditos FORMACION DE ESPECIALIDAD

Cursos Créditos

* OBLIGATORIOS

* ELECTIVOSELECTIVO

209
54

113
42

EDUCACIÓN INICIAL                                      

FDE
FE
FG

73
20
37
16

TOTAL

ELECTIVO 1

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL VI 

SEMINARIO DE TESIS 

III

EDUCACIÓN PARA LA 

INTERCULTURALIDAD

Obligatorio

Específico

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL V

SEMINARIO DE TESIS 

II

PROGRAMAS NO 

ESCOLARIZADOS DE 

EDUCACIÓN INICIAL

TUTORÍA Y 

PREVENCIÓN 

INTEGRAL

ORGANIZACIÓN Y 

GESTIÓN DE 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS

Específico

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL IV

SEMINARIO DE TESIS I

CREATIVIDAD Y 

EXPRESIÓN PLÁSTICA 

DEL NIÑO

ELABORACIÓN DE 

MATERIAL EDUCATIVO 

DE EDUCACIÓN 

INICIAL

LITERATURA INFANTIL

CREATIVIDAD Y 

EXPRESIÓN 

CORPORAL DEL NIÑO

LEGISLACIÓN 

EDUCATIVA 

Específico

De especialidad

Obligatorio

Obligatorio

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL III

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA III

EDUCACIÓN MUSICAL 

Y CANCIONES 

ESTIMULACIÓN E 

INTERVENCIÓN 

TEMPRANA II

LITERATURA 

PERUANA Y 

UNIVERSAL 

DIDÁCTICA DEL ÁREA 

DE CIENCIAS 

SOCIALES 

HISTORIA DE LA 

EDUCACIÓN  

Específico

De especialidad

Obligatorio

Obligatorio

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL II

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA II

DIDÁCTICA DEL ÁREA 

DE CIENCIA Y 

AMBIENTE

DIDÁCTICA DEL ÁREA 

DE MATEMÁTICA

ESTIMULACIÓN E 

INTERVENCIÓN 

TEMPRANA I

NEUROPEDAGOGÍA 

PROGRAMACIÓN 

CURRICULAR II

Obligatorio

Obligatorio

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL I 

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA I

INGLÉS IV

PSICOMOTRICIDAD Y 

JUEGOS INFANTILES II

DIDÁCTICA DEL ÁREA 

DE COMUNICACIÓN

BASES 

PSICOPEDAGÓGICAS 

DE LA EDUCACIÓN 

EVALUACIÓN 

EDUCACIONAL 

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Específico

Obligatorio

INGLÉS III

TEATRO Y TÍTERES

PSICOMOTRICIDAD Y 

JUEGOS INFANTILES I

INTRODUCCIÓN A LA 

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

MODELOS 

PEDAGÓGICOS 

CONTEMPORÁNEOS

PSICOLOGÍA DEL 

APRENDIZAJE

REALIDAD NACIONAL

CURRÍCULO EN 

EDUCACIÓN

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

De especialidad

Obligatorio

SOCIOLOGÍA DE LA 

EDUCACIÓN

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

De especialidad

INGLÉS II

DANZAS Y EXPRESIÓN 

CORPORAL DEL NIÑO

MANEJO DE LAS TICS 

APLICADO A LA 

EDUCACIÓN INICIAL

EPISTEMOLOGÍA DE 

LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

PEDAGOGÍA GENERAL

DIDÁCTICA GENERAL

FILOSOFÍA DE LA 

EDUCACIÓN

Obligatorio ObligatorioObligatorio

EDUCACIÓN 

AMBIENTAL II

MATEMÁTICA II

COMUNICACIÓN II

CIENCIAS SOCIALES II

INGLÉS I

PSICOLOGÍA II

INTRODUCCIÓN A LA 

FILOSOFÍA

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

General

OBLIGATORIO

PSICOLOGÍA I

OFIMÁTICA

CIENCIAS SOCIALES I

EDUCACIÓN 

AMBIENTAL I

MATEMÁTICA I

COMUNICACIÓN I

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Específico

DE ESPECIALIDAD

GENERAL

ESPECÍFICO

Obligatorio Obligatorio Obligatorio

General General Específico Específico

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio

Específico Específico Específico

Obligatorio Obligatorio Obligatorio

Específico Específico Específico De especialidad General De especialidad De especialidad De especialidad Específico

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Electivo

EspecíficoGeneral General Específico Específico De especialidad De especialidad

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio

De especialidad Específico De especialidad De especialidad EspecíficoGeneral General Específico Específico De especialidad

Obligatorio Obligatorio Obligatorio

General General Específico Específico Específico Específico De especialidad De especialidad De especialidad

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio

Específico Específico Específico

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio

General General Específico General De especialidad De especialidad Específico

Obligatorio

Específico Específico General Específico Específico

PROGRAMACIÓN 

CURRICULAR I
ESTADÍSTICA I ESTADÍSTICA II ÉTICA GENERAL 

FORMULACIÓN DEL 

PROYECTO 

EDUCATIVO E 

INNOVACIÓN 

PEDAGÓGICA

ESCUELA DE PADRES 

Y PROMOCIÓN SOCIAL

General General Específico

METODOLOGÍA DEL 

TRABAJO 

UNIVERSITARIO

10

COLOR ASIGNADO

3 4 5 6 7 8 9

Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio Obligatorio

Específico De especialidad

1 2

LEYENDA:



ANEXO 01: PLAN DE ESTUDIOS
CÓDIGO DEL PROGRAMA: P 14

MODALIDAD DE ESTUDIOS: PRESENCIAL

NOMBRE DEL PROGRAMA:

CICLO I

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12101 COMUNICACIÓN I FG O 2 2 3 NINGUNO

1232-12102 MATEMÁTICA I FG O 2 2 3 NINGUNO

1232-12103 EDUCACIÓN AMBIENTAL I FG O 2 2 3 NINGUNO

1232-12104 CIENCIAS SOCIALES I FG O 2 2 3 NINGUNO

1232-12105 OFIMÁTICA FG O 1 2 2 NINGUNO

1232-12106 PSICOLOGÍA I FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12107 METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO FE O 2 2 3 NINGUNO

TOTALES 13 14 20 TOTAL HORAS: 27

CICLO II

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12108 COMUNICACIÓN II FG O 2 2 3 1232-12101

1232-12109 MATEMÁTICA II FG O 2 2 3 1232-12102

1232-12110 EDUCACIÓN AMBIENTAL II FG O 2 2 3 1232-12103

1232-12111 CIENCIAS SOCIALES II FG O 2 2 3 1232-12104

1232-12112 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA FG O 2 2 3 NINGUNO

1232-12113 PSICOLOGÍA II FE O 2 2 3 1232-12106

1232-12114 INGLÉS I FG O 1 2 2 NINGUNO

TOTALES 13 14 20 TOTAL HORAS: 27

CICLO III

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12201 SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12202 FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN FE O 2 2 3 1232-12112

1232-12203 DIDÁCTICA GENERAL FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12204 PEDAGOGÍA GENERAL FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12205 EPISTEMOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA FE O 2 2 3 1232-12107

1232-12206 MANEJO DE LAS TICS APLICADO A LA EDUCACIÓN INICIAL FE O 1 2 2 1232-12105

1232-12207 DANZAS Y EXPRESIÓN CORPORAL DEL NIÑO FDE O 1 2 2 NINGUNO

1232-12208 INGLÉS II FG O 1 2 2 1232-12114

TOTALES 13 16 21 TOTAL HORAS: 29

CICLO IV

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12209 CURRÍCULO EN EDUCACIÓN FE O 2 2 3 1232-12203

1232-12210 REALIDAD NACIONAL FG O 2 2 3 1232-12111

1232-12211 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE FE O 2 2 3 1232-12113

1232-12212 MODELOS PEDAGÓGICOS CONTEMPORÁNEOS FE O 2 2 3 1232-12204

1232-12213 INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA FE O 2 2 3 1232-12205

1232-12214 PSICOMOTRICIDAD Y JUEGOS INFANTILES I FDE O 1 2 2 1232-12207

1232-12215 TEATRO Y TÍTERES FDE O 1 2 2 NINGUNO

1232-12216 INGLÉS III FG O 1 2 2 1232-12208

TOTALES 13 16 21 TOTAL HORAS: 29

CICLO V

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12301 PROGRAMACIÓN CURRICULAR I FDE O 2 2 3 1232-12204

1232-12302 EVALUACIÓN EDUCACIONAL FDE O 2 2 3 1232-12212

1232-12303 BASES PSICOPEDAGÓGICAS DE LA EDUCACIÓN FE O 2 2 3 1232-12211

1232-12304 DIDÁCTICA DEL ÁREA DE COMUNICACIÓN FDE O 2 2 3 1232-12209

1232-12305 PSICOMOTRICIDAD Y JUEGOS INFANTILES II FDE O 1 2 2 1232-12214

1232-12306 INGLÉS IV FG O 1 2 2 1232-12216

1232-12307 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA I FE O 2 2 3 1232-12213

1232-12308 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I FE O 1 2 2 NINGUNO

TOTALES 13 16 21 TOTAL HORAS: 29

CICLO VI

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12309 ESTADÍSTICA I FE O 2 2 3 1232-12109

1232-12310 PROGRAMACIÓN CURRICULAR II FDE O 2 2 3 1232-12301

1232-12311 NEUROPEDAGOGÍA FE O 1 2 2 1232-12211

1232-12312 ESTIMULACIÓN E INTERVENCIÓN TEMPRANA I FDE O 2 2 3 1232-12305

1232-12313 DIDÁCTICA DEL ÁREA DE MATEMÁTICA FDE O 2 2 3 1232-12209

1232-12314 DIDÁCTICA DEL ÁREA DE CIENCIA Y AMBIENTE FDE O 2 2 3 1232-12209

1232-12315 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA II FE O 2 2 3 1232-12307

1232-12316 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II FE O 1 2 2 1232-12308

TOTALES 14 16 22 TOTAL HORAS: 30

EDUCACIÓN INICIAL                                      



CICLO VII

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12401 ESTADÍSTICA II FE O 2 2 3 1232-12309

1232-12402 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN  FE O 1 2 2 1232-12210

1232-12403 DIDÁCTICA DEL ÁREA DE CIENCIAS SOCIALES FDE O 2 2 3 1232-12111

1232-12404 LITERATURA PERUANA Y UNIVERSAL FE O 2 2 3 1232-12108

1232-12405 ESTIMULACIÓN E INTERVENCIÓN TEMPRANA II FDE O 2 2 3 1232-12312

1232-12406 EDUCACIÓN MUSICAL Y CANCIONES FDE O 1 2 2 1232-12215

1232-12407 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA III FE O 2 2 3 1232-12315

1232-12408 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL III FE O 2 4 4 1232-12316

TOTALES 14 18 23 TOTAL HORAS: 32

CICLO VIII

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12409 ÉTICA GENERAL FG O 1 2 2 1232-12112

1232-12410 LEGISLACIÓN EDUCATIVA FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12411 CREATIVIDAD Y EXPRESIÓN CORPORAL DEL NIÑO FDE O 2 2 3 1232-12310

1232-12412 LITERATURA INFANTIL FDE O 2 2 3 1232-12404

1232-12413 ELABORACIÓN DE MATERIAL EDUCATIVO DE EDUCACIÓN INICIAL FDE O 2 2 3 1232-12310

1232-12414 CREATIVIDAD Y EXPRESIÓN PLÁSTICA DEL NIÑO FDE O 1 2 2 1232-12310

1232-12415 SEMINARIO DE TESIS I FE O 2 2 3 1232-12407

1232-12416 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL IV FE O 2 4 4 1232-12408

TOTALES 14 18 23 TOTAL HORAS: 32

CICLO IX

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12501 FORMULACIÓN DEL PROYECTO EDUCATIVO E INNOVACIÓN PEDAGÓGICA FE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12502 ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS FE O 2 2 3 1232-12410

1232-12503 TUTORÍA Y PREVENCIÓN INTEGRAL FDE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12504 PROGRAMAS NO ESCOLARIZADOS DE EDUCACIÓN INICIAL FDE O 2 2 3 NINGUNO

1232-12505 SEMINARIO DE TESIS II FE O 2 2 3 1232-12415

1232-12506 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL V FE O 2 10 7 1232-12416

TOTALES 12 20 22 TOTAL HORAS: 32

CICLO X

CÓDIGO ASIGNATURA TDE* TDC *
HORAS 

TEORÍA

HORAS 

PRÁCTICA
CRED PRE - REQUISITO

Column

a1

1232-12507 ESCUELA DE PADRES Y PROMOCIÓN SOCIAL FE O 1 2 2 NINGUNO

1232-12508 EDUCACIÓN PARA LA INTERCULTURALIDAD FE O 1 2 2 1232-12212

1232-12509 SEMINARIO DE TESIS III FE O 2 2 3 1232-12505

1232-12510 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL VI FE O 2 10 7 1232-12506

E - ELECTIVO 1 FE E 1 2 2 NINGUNO

TOTALES 7 18 16 TOTAL HORAS: 25

 

      

 

      

 

      

 

      

ASIGNATURAS ELECTIVAS

1232-12E01 EDUCACIÓN PARA LA SALUD PREVENTIVA FE E 1 2 2 NINGUNO

1232-12E02 DEFENSA NACIONAL Y GESTIÓN DE RIESGO FE E 1 2 2 NINGUNO

1232-12E03 TALLER DE CREATIVIDAD FE E 1 2 2 NINGUNO

1232-12E04 TALLER DE LIDERAZGO Y TRABAJO EN EQUIPO FE E 1 2 2 NINGUNO

TOTALES 4 8 8 TOTAL HORAS: 12

TDC* Tipo de curso       -   Fuente C1 -Sunedu CRÉDITOS OBLIGATORIOS 207

TDE* Tipo de estudios  - Fuente C1 -Sunedu CRÉDITOS ELECTIVOS 2

FG* Formacion general TOTAL 209

FE* Formacion específica

FDE* Formación de especialidad


